
Soňa Hoigerová

29.4. 2021

Informační webinář
Evropský sbor solidarity

Solidární projekty



EVROPSKÝ SBOR 
SOLIDARITY
O PROGRAMU



Cíl : Podpora a rozvoj 
solidarity ve společnosti, 

reakce na aktuální potřeby 
ve společnosti, rozvoj 

potenciálu mladých lidí 

Program EU
navazuje na projekty Evropské 
dobrovolné služby Erasmus+

Od roku 2018
v České republice

Více než 1 500
zapojených účastníků zௗČR



ST
RU

KT
U

RA
 

PR
O

G
RA

M
U

DOBROVOLNICKÉ PROJEKTY

- Quality Label
• Individuální dobrovolnictví
• Dobrovolnické týmy

SOLIDÁRNÍ PROJEKTY

DOBROVOLNICTVÍ V OBLASTI
HUMANITÁRNÍ POMOCI

DOBROVOLNICKÉ TÝMY V 
OBLASTECH S VYSOKOU PRIORITOU

DECENTRALIZOVANÉ AKTIVITY
(Spravované DZS)

CENTRALIZOVANÉ AKTIVITY
(Spravované EACEA)

• Podpora účasti českých institucí ve vzdělávacích a 
výzkumných programech EU

• Podpora kontaktu mezi českými a bruselskými institucemi 
v oblasti vzdělávání a výzkumu

• podpora při organizaci projektových setkání a dalších akcí 
v Bruselu

• Poskytnutí zázemí kanceláře

• Pořádání seminářů a školení

ČESKÁ STYČNÁ 
KANCELÁŘ PRO 
VZDĚLÁVÁNÍ A 
VÝZKUM V 
BRUSELU (CZELO)





Digitalizace

Udržitelnost

Inkluze a diverzita

Participace

EVROPSKÝ SBOR 
SOLIDARITY 
2021-2027

+ 2021: Prevence a podpora zdraví



Priorita 
Evropský sbor 
solidarity
INKLUZE

• Důraz na zapojení účastníků s omezenými příležitostmi již 
ve fázi plánování, nastavení inkluzivní strategie

• Finanční podpora na zapojení účastníků s omezenými 
příležitostmi i organizace, které je zapojí

• kombinované mobility, skupinové mobility, možnost 
kratších výjezdů, národní dobrovolnictví

• Zapojení co největšího spektra organizací

• Minimalizace bariér pro jednotlivce i organizace

• Rovný přístup k příležitostem

CÍL

NÁSTROJE



Priorita 
Evropský sbor 
solidarity
UDRŽITELNOST

• Možnost čerpání dodatečných finančních prostředků na 
ekologicky šetrnou dopravu 

• Udržitelné plánování a nastavení strategie v projektové 
žádosti

• Realizace projektů environmentálně udržitelným 
způsobem

• Zvyšování povědomí účastníků o ekologických tématech
• Sdílení příkladů dobré praxe

CÍL

NÁSTROJE



Priorita 
Evropský sbor 
solidarity
DIGITALIZACE

• Široká nabídka digitálních nástrojů a platforem: 
Evropský portál pro mládež, 
Online jazyková podpora, 
portál Evropského sboru solidarity, 
Youthpass

• Umožnění kombinovaných mobilit

• Realizace projektů zaměřených na zvyšování digitálních 
kompetencí, digitální gramotnosti a pochopení výhod i rizik 
spojených s využitím digitálních technologií 

CÍL

NÁSTROJE



Priorita 
Evropský sbor 
solidarity
PARTICIPACE

• V rámci solidárních projektů – umožnění mladým lidem 
podílet se na řešení celospolečenských výzev a občansky se 
angažovat v místní komunitě

• Síť alumni a ambasadorů 

• Podpora aktivního občanství, účast na demokratických 
procesech a posilování evropské identity

• Snížení bariér pro zapojení mladých lidí s omezenými 
příležitostmi do rozhodovacích procesu

CÍL

NÁSTROJE



Priorita 
Evropský sbor 
solidarity
2021
ZDRAVÍ

• Realizace projektů s tématikou prevence a propagace 
duševního zdraví, zdravého životního stylu, volnočasových 
a sportovních aktivit,

• Nastavení bezpečného zázemí účastníků dobrovolníků
v rámci Quality Label procesu

• Zvyšování povědomí a důraz na bezpečí, a duševní zdraví 
účastníků

• Zmírnění dopadů pandemie covid-19

CÍL

NÁSTROJE



PROGRAMOVÉ
ZEMĚ



PARTNERSKÉ
ZEMĚ



EVROPSKÝ SBOR 
SOLIDARITY
výzva 2021



TE
RM

ÍN
Y 

VÝ
ZE

V
20

21

DOBROVOLNICKÉ PROJEKTY
SOLIDÁRNÍ PROJEKTY
28. května 2021 ve 12:00
5. října 2021 ve 12:00

DOBROVOLNICTVÍ V OBLASTI
HUMANITÁRNÍ POMOCI

22. září 2021

DOBROVOLNICKÉ TÝMY V 
OBLASTECH S VYSOKOU 
PRIORITOU

5. října 2021

webinář na 
centralizované
aktivity

DECENTRALIZOVANÉ AKTIVITY
(Spravované DZS)

CENTRALIZOVANÉ AKTIVITY
(Spravované EACEA)

CENTRALIZOVANÉ AKTIVITY
(Spravované EACEA)



výzva 2021

AKTUÁLNÍ INFORMACE PRO VÝZVU 2021

ROZPOČET PRO ČR PRO VÝZVU 2021
Dobrovolnické projekty: 1 784 387 EUR
Solidární projekty: 302 396 EUR

www.sborsolidarity.cz

Příručka programu pro výzvu 2021

ŽÁDOSTI R1 2021



EVROPSKÝ SBOR 
SOLIDARITY
solidární projekty



solidární projekty

• 2 – 12 měsíců

• Národní aktivita (možnost cross- border aktivit)

• 5 a více účastníků (18 – max. 30 let na začátku projektového období)

• Aktivity iniciované a implementované mladými lidmi

• Možnost zastřešení organizací a/nebo zapojení kouče

• Aktivity zaměřené na lokální iniciativy, aktivní evropské občanství a podnikavost mladých lidí. 
Projekty musí být zaměřené na potřeby místní komunity a evropské hodnoty.

• Důležitý prvek: neformální vzdělávání posilující osobní, vzdělávací, společenský

a občanský rozvoj.



Proč realizovat solidární projekt?

• získáš první zkušenost s realizací projektu 
• můžeš realizovat nápad, o kterém jsi dlouho přemýšlela
• získáš spoustu dovedností a kompetencí důležitých pro osobní ale i profesní život 
• inspiruješ ostatní 

A co přinesl projekt ostatním účastníkům?

• získal jsem zkušenost s dlouhodobým a krizovým plánováním 
• díky projektu jsem se seberealizovala 
• naučil jsem se improvizovat, protože jsme čelili nejrůznějším překážkám 
• cítím se sebejistěji při komunikaci s lidmi a při mluvení na veřejnosti 
• začala jsem se více zajímat o marketing a svět sociálních sítí 
• naučili jsme se lépe vyjadřovat své potřeby, očekávání a limity, abychom mohli fungovat jako 

tým 



příklady solidárních projektů
NESTŮJTE A POMOZTE! (Střední zdravotnická škola Evangelické akademie) → Rozvoj 
dovedností
Projekt si kladl za cíl odbourat strach a předsudky z poskytnutí první pomoci v situacích jako 
autonehody a epileptické záchvaty. Realizátoři pomocí workshopů zvyšovali povědomí a znalosti 
široké veřejnosti a napomohli tak účastníkům cítit se v těchto chvílích sebejistěji.

RESPEKT AŽ NA PŮDU AKADEMICKOU (Konsent z.s.) → Vzdělávání a training
Realizátoři toho projektu cílili na téma sexuálního obtěžování a násilí na univerzitách. Hlavní 
myšlenkou bylo sesbírat data o obtěžování na VŠ a otevřít toto téma během workshopů pro 
studující. Jedním z výstupů je vytvořit na školách podpůrnou infrastrukturu pro zasažené studenty.

PRÁVO PŘEJE PŘIPRAVENÝM (Zapni) → Rozvoj dovedností
Projekt byl realizovaný studenty právnické fakulty, kteří se rozhodli předat cenné informace 
mladým lidem v oblasti právních situací. Realizátoři se zaměřili i na děti z dětských domovů, 
protože právě ty mají k informacím horší přístup. Tématem workshopů bylo např. spotřebitelské či 
pracovní právo. 



příklady solidárních projektů
SOLIDARITY WITH NATURE (Středisko volného času Déčko) → Změna klimatu
Jádrem tohoto environmentálního projektu bylo přesvědčení, že i malé kroky mohou vést k velkým 
změnám. Realizátoři cílili na mládež a snažili se o pozitivní změnu vnímání ekologie a vybudování 
kladného vztahu k přírodě.

TRADIČNÍ RECEPTY NAŠICH BABIČEK (Duha Keška) → Komunitní rozvoj
Tento mezigenerační projekt docílil zapojení seniorů do aktivního komunitního života skrze vaření 
a pečení tradičních receptů. Dalším rozměrem těchto setkání bylo nejen zajištění toho, že daný 
recept nezanikne, ale i podpoření kulturního života na vesnici. Nakonec vznikla i sbírka receptů 
vydaná jako kuchařka.

BEZDOMOVECTVÍ NAPŘÍČ REPUBLIKOU (Oblastní charita Ústí n. L.) → zdraví a vzdělávání
V tomto projektu se skupinka mladých lidí rozhodla vyřešit problém dostupnosti informací o 
azylových domech a zmapovala je napříč republikou. Výsledkem je informační portál (azylaky.cz), 
který nejenom shromažďuje informace pro lidi bez domova, ale také přispívá k lepší informovanosti 
mezi jednotlivými azylovými domy.



EVROPSKÝ SBOR 
SOLIDARITY
Jak se zapojit



St
ep

 b
y 

st
ep

 
1. Příručka programu Evropský sbor solidarity 2021 

2. EU Login

3. Registrace organizace/neformální skupiny -portál 
ORS / OID číslo

4. Registrace členů týmu v portálu Evropského sboru 
solidarity (číslo PRN)

5. Vyplnění žádosti ESC30



Projektový cyklus: jak o projektu přemýšlet

Plánování Podání 
žádosti

Uzavření 
grantové 
dohody

Vyplacení 
zálohy

Realizace 
projektu

Vyhodnocení 
a šíření 

výsledků
Závěrečná 

zpráva

Uzavření 
projektu a 
vyplacení 
doplatku

Proč chceme projekt realizovat?

Kdo je naše cílová skupina? Jaké jsou cíle projektu a jakými 

aktivitami tyto cíle naplníme?

Odráží projekt priority a cíle Evropského sboru solidarity?

Jak budeme fungovat jako tým? Jak si rozdělíme úkoly?

Zapojíme do projektu kouče a/nebo zastřešující 

organizaci?

Jak si naplánujeme jednotlivé fáze projektu a aktivity?

Jak a jakými kanály budeme projekt propagovat?

Jak vyhodnotíme výsledky projektu a dopad na 

komunitu? Jaké ukazatele k tomu využijeme?

Jak vyhodnotíme, co jsme se během projektu naučili? 

Jaké nástroje k tomu využijeme?

Jak zajistíme udržitelnost projektu?



• Vyplňovat od shora dolů

• Vyplnit OID (PIC) a PRN

• Pozor na „rozklikávací“ políčka

• Zapište si ID žádosti!

• Nezapomeňte představit kouče

• Pozor na Declaration of honour (ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ)

• Poznámky od hodnotitelů: nekonkrétnost, „omáčky“, nadhodnocený dopad, 
nepřehlednost, nejasné cíle, nedostatečné řízení rizik, nepopsání role kouče, 
nejasné zapojení jednotlivých členů týmu, nedostatečný neformálně 
vzdělávací prvek

• Odkaz na vzor žádosti

ŽÁDOST



Další příležitosti

• Připravovaná publikace na Solidární projekty

• Školení Vytvoř solidární projekt (srpen)

• Informační webinář na centralizované aktivity - 4 května 2021, 
9:30-13:00

• www.qualitymobility.app (jak na psaní žádosti)

• www.salto-youth.net (možnosti školení)

• Další možnosti nabízené na www.dzs.cz



DĚKUJEME ZA 
POZORNOST

Soňa Hoigerová
E-mail: sona.hoigerova@dzs.cz



Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

Facebook  
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Kontakty

Instagram
@dzs_cz
Twitter
@dzs_cz
LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce
YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS www.dzs.cz


